

**Ekskongens tale til Kongen
ved Kongefesten i Skyttehuset
5. september 2015**

Først - tillykke til vores nye - Kong Lars Den Esoteriske Humle Sanger - som nu indtræder i kongerækken for Vejle Skyttelaug.

Og for at være helt Ærlig, ja så kender jeg ikke historien bag dette fornemme navn.

Men som jeg tolker det, så bor der en indre Humle Sanger i dig. - Om du synger om Humlen, - eller af humlen, - Og hvor meget humle der evt. skal til, før sangen bryder løs, ja det må tiden vise.

Det er nok ikke forbigået nogen, at Danmarks regentpar lige har aflagt Vejle et besøg, - Lidt en forsmag på, hvad det vil sige at være Konge.

Det danske monarki startede ikke så langt herfra, ved Jelling for ca. 1000 år siden, men er senere blevet landflygtiggjort til København.

Vejle Skyttelaug startede ved Skyttehuset for ca. 150 år siden, og er her stadig.

Skyttelaugets forsvar, er i det forløbende år blevet kraftig udbygget, - Skyttelaugets artilleribatteri kan i dag mobilisere fire kanoner, - de tre af kanonerne blev ved kongeskibets anløb prøveskudt, - den sejler endnu.

Vores nye Konge kan nu se frem til en meget travl tid, - som Konge bliver man sjældent modsagt, - omvendt har man heller ikke meget, at skulle have sagt.

Det er ministeriet som sætter dagsorden og tegner udviklingen i Skyttelaug .

Dermed ikke sagt at Kongen ikke selvstændigt kan træffe en beslutning om at give en ekstra omgang eller to ved forskellige lejligheder, som byder sig.

Som afgående Konge mener jeg at kunne videregive et velfungerende ministerie, - og ikke mindst en erfaren Hofjægermester, som nu for andet år i træk skal betjene Kongen.

Jens Tang - har i årets 365 dage - 24 timer i døgnet, - på helligdage ved højtider, stillet sig til rådighed for Kongen, det har naturligvis også slidt på ham.

Men jeg er sikker på, at han vil støtte godt op om Vores nye Konge, lige så godt som han har betjent den afgående.

Vores nye Konge nu kan se frem til en spændende tid, med store forventninger til ham.

Skulle Kongen undervejs blive betrængt ved at bære titlen som Konge, - tror jeg at vi kan finde en anden, som gerne vil bære titlen som Konge, - måske han endda vil afgive nogle Franske vinmarker til Lauget for at bære Konge titlen.

Men jeg tror ikke vi kommer dertil.

Jeg ønsker vores nye - Kong Lars Den Esoteriske Humle Sanger - og vores Dronning Marianne Den Føjelige - et godt regeringsår.

Skal vi alle rejse os og udbringe et trefoldigt leve for vor nye Konge.

Niels Lindberg
Ekskonge